АДМИНИСТРАЦИЯ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 370

 «16» октября  2019 года							с. Толмачёво
	О назначении и организации публичных слушаний
по проекту изменений в Устав Толмачевского сельсовета.

	В целях приведения Устава Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьями 28 и 44 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, администрация Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Вынести на обсуждение жителей Толмачевского сельсовета п.1.2. проекта «Решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области» (далее – Решение) согласно приложению № 1.
2. Установить Порядок учета предложений по п. 1.2. проекта решения «О внесении изменений в Устав Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области», и участия граждан в его обсуждении и проведения по нему публичных слушаний согласно приложению № 2.
3. Обнародовать проект Решения Совета депутатов Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области в срок до «21» октября 2019 г.
4. Для обсуждения проекта Решения Совета депутатов Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области с участием жителей, назначить проведение публичных слушаний:

В п. Красномайский  на «31» октября  2019 г. в 10 часов 30 минут, МКУК «Молодость», расположенному по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, п. Красномайский, ул. Железнодорожная, д.1.,
        В п. Новоозерный  на «31» октября 2019 г. в 12 часов 30 минут,  Магазин 13, расположенному по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, п. Новоозерный, ул. Центральная 11 а.,
        В  с. Красноглинное  «31» октября 2019 г. в 14 часов 30 минут, в здании КЦ «Сибирь», расположенному по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, с. Красноглинное, ул. Мира 12.,
        В  д. Алексеевка   «31» октября 2019 г. в 16 часов 30 минут, в   здании школы ООШ №4, расположенному по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, д. Алексеевка, ул. Майская 8.,
      В  с. Толмачево   «31» октября 2019 г. в 18 часов 30 минут, в здании администрации Толмачевского сельсовета, расположенному по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, с. Толмачево, ул. Советская, д.50.,   руководствуясь Положением о проведении публичных слушаний.
5. Образовать оргкомитет по проведению публичных слушаний и учету предложений граждан в проект решения о принятии Устава Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области в составе:
1) Емельянов Д.И. – Первый заместитель Главы администрации Толмачевского сельсовета  - председатель комиссии;
2) Прибыткова О.Г. - Специалист администрации Толмачевского сельсовета - секретарь комиссии;
3) Михайлова Т.А.  Специалист администрации Толмачевского сельсовета -  член комиссии;
6. Настоящее решение подлежит одновременному обнародованию с проектом Решения «О внесении изменений в Устав Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области» и Порядком учета предложений по проекту Решения «О внесении изменений в Устав Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области», и участия граждан в его обсуждении и проведении по нему публичных слушаний, и вступает в силу со дня его официального обнародования.

	Глава Толмачевского сельсовета
Новосибирского района
Новосибирской области

                                             Н.Н. Захаров

	Приложение № 1
к Постановлению администрации Толмачевского сельсовета
от «16» октября 2019 года №370

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области следующие изменения:

1.1. Статья 5 Вопросы местного значения Толмачевского сельсовета
1.1.1. часть 1 дополнить пунктом следующего содержания
«35) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями.».

1.2. Статья 9 Муниципальные выборы
1.2.1. В части 5 статьи 9 слово «многомандатному» заменить словом «восьмимандатному».

1.3  Статья 33 Полномочия администрации
1.3.1. пункт 22 части 1 признать утратившим силу.
1.3.2. Дополнить пунктом следующего содержания:
«62.1 принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями;».

1.4. Статья 34 Избирательная комиссия Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
1.4.1 пункт 3 дополнить текстом следующего содержания:
«Полномочия избирательной комиссии муниципального образования могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию или на участковую избирательную комиссию, действующую в границах муниципального образования.».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.
3. Главе Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт Толмачевского сельсовета после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Приобская правда».

Глава Толмачевского сельсовета
Новосибирского района
Новосибирской области                     _____________________Н.Н. Захаров

Председатель Совета депутатов
Толмачевского сельсовета
Новосибирского района
Новосибирской области                   _____________________С.Г. Колечкин

	                    Приложение № 2
к  Постановлению администрации  Толмачевского сельсовета
от «16» октября 2019 года № 370

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту Решения «О внесении изменений в Устав Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области» и участия граждан в его обсуждении и проведения по нему публичных слушаний

1. Настоящий Порядок направлен на реализацию прав граждан, проживающих на территории Толмачевского сельсовета, на осуществление местного самоуправления путем участия в обсуждении проекта Решения «О внесении изменений в Устав Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области» (далее – проект Решения).
2. Обсуждение проекта Решения осуществляется посредством участия в публичных слушаниях, а также направления предложений по проекту Решения.

2. Обсуждение проекта решения гражданами

1. Предложения по проекту решения представляются в письменном виде по форме (приложение 1 к настоящему порядку) в Оргкомитет гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Толмачевского сельсовета и обладающими активным избирательным правом, представителями органов местного самоуправления. Предложения принимаются специалистом администрации в рабочие дни с 9.30 до 12.30 и с 14.00 до 17.00 (в пятницу до 16.00). Предложения могут направляться по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, село Толмачево, улица Советская, дом 50  Прием предложений начинается со дня официального опубликования проекта решения и прекращается за 2 дня до проведения публичных слушаний. Предложения, направленные по истечении указанного срока, не рассматриваются.
2. Все поступившие предложения регистрируются специалистом администрации и передаются на рассмотрение организационного комитета по подготовке и организации проведения публичных слушаний (далее - оргкомитет).
3. Предложения вносятся только в отношении текста проекта изменения, содержащегося в проекте решения о внесении изменений в Устав, и должны соответствовать действующему законодательству Российской Федерации.
4. В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан, с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения. Анонимные предложения учету не подлежат.
5. Предложения граждан, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.
6. Лицо, представившее в письменном виде свои предложения, считается экспертом и имеет право выступления в слушаниях для их аргументации.
7. Поступившие предложения подлежат обязательному включению в итоговый документ публичных слушаний.

3. Публичные слушания

1. Оргкомитет:
а) обеспечивает свободный доступ на публичные слушания граждан Российской Федерации, проживающих на территории Толмачевского сельсовета и обладающих активным избирательным правом;
б) запрашивает у заинтересованных органов и организаций в письменном виде необходимую информацию, материалы и документы по вопросу, выносимому на слушания (информация, материалы и документы представляются в Оргкомитет не позднее чем в 10-дневный срок со дня получения запроса);
в) привлекает экспертов и специалистов для выполнения консультационных и экспертных работ;
г) принимает от жителей Толмачевского сельсовета, представителей органов местного самоуправления, имеющиеся у них предложения и замечания по вопросу или проекту правового акта, выносимому на публичные слушания;
д) анализирует и обобщает все представленные предложения жителей Толмачевского сельсовета, заинтересованных органов и организаций и выносит их на слушания;
е) обеспечивает приглашение и регистрацию участников слушаний, ведение протокола и оформление итоговых документов;
3. Публичные слушания по проекту Решения назначаются Советом депутатов Толмачевского сельсовета и проводятся по истечении 20 дней после официального обнародования указанного Решения.
4. В публичных слушаниях вправе принять участие каждый житель Толмачевского сельсовета.
5. На публичных слушаниях по проекту Решения выступает с докладом и председательствует Председатель Совета депутатов Толмачевского сельсовета либо его заместитель (далее – председательствующий).
6. Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет секретаря публичных слушаний.
7. Участниками публичных слушаний обеспечивается возможность высказать свое мнение по проекту Решения. В зависимости от количества желающих выступить, председательствующий вправе ограничить время любого из выступлений. Всем желающим выступить предоставляется слово с разрешения председательствующего. Председательствующий вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях и продолжении их в другое время. По истечении времени, отведенного председательствующим, для проведения публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не было представлено слово, вправе представить свои замечания и предложения в письменном виде. Устные замечания и предложения по проекту Решения заносятся в протокол публичных слушаний, письменные замечания и предложения приобщаются к протоколу.

4. Итоги обсуждения и проведения публичных слушаний

1. Оргкомитет рассматривает поступившие в рамках проводимых публичных слушаний предложения.
2. По результатам обсуждения Оргкомитет делает заключение, которое подписывается председательствующим и секретарем и принимает решение о вынесении проекта решения на утверждение Совета депутатов с рекомендацией о принятии (отказе в принятии) полученных в ходе публичных слушаний предложений.
3. Заключение по результатам публичных слушаний подписывается председательствующим и подлежит официальному обнародованию.
4. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту Решения, в том числе в ходе проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер.
5. Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании Совета депутатов Толмачевского сельсовета.
6. После завершения рассмотрения предложений граждан и заключения публичных слушаний Совет депутатов Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области принимает Решение «О принятии Устава Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области».

Приложение
к Порядку учета предложений по проекту Устава Толмачевского сельсовета
 и проекту решения Совета депутатов Толмачевского сельсовета «О внесении изменений в Устав
Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области»
и участия граждан в их обсуждении
Предложения
по проекту Устава Толмачевского сельсовета и проекту решения Совета депутатов Толмачевского сельсовета «О внесении изменений в Устав Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области».

	№
п/п
	Редакция проекта решения
	[bookmark: _GoBack]Предлагаемая редакция
	Обоснование

	Статья 5 Вопросы местного значения Толмачевского сельсовета часть 1 дополнить пунктом следующего содержания
«35) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями.».

	1
	В части 5 статьи 9 слово «многомандатному» заменить словом «восьмимандатному».

	Статья 33 Полномочия администрации пункт 22 части 1 признать утратившим силу.
Дополнить пунктом следующего содержания:
«62.1 принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями;».

	Статья 34 Избирательная комиссия Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области пункт 3 дополнить текстом следующего содержания:
«Полномочия избирательной комиссии муниципального образования могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию или на участковую избирательную комиссию, действующую в границах муниципального образования.».

Фамилия, имя, отчество гражданина/ наименование организации ____________
Год рождения (для гражданина) ________________________________________
Адрес места жительства/адрес регистрации ______________________________
Подпись, расшифровка подписи и дата __________________________________